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O Estatuto de Autonomía de Galicia atribúe a Comunidade Autónoma a 
potestade para constituír empresas públicas como medio de execución das 
funcións que son da súa competencia. Esa autorización deriva do 
recoñecemento explícito da iniciativa pública na actividade económica que 
aparece recollido no artigo 128 da Constitución, e rompe co principio de 
subsidiariedade da iniciativa pública, que supeditaba a creación de empresas 
públicas á falta da iniciativa privada. Por tanto a súa razón de ser hai que 
buscala no caracter de servizo público da actividade que desenvolven, no 
interese xeral que para o conxunto da sociedade supón a súa actuación ou por 
outras razóns, ben de oportunidade ou conveniencia, que xustifican a súa 
creación. 

As características das sociedades públicas autonómicas aparecen 
recollidas no artigo 12 do texto refundido da Lei de réxime financeiro e 
orzamentario. Poden revestir forma de sociedades mercantís con participación 
maioritaria da Comunidade Autónoma no seu capital, ou de entidades de 
dereito público con personalidade xurídica propia que por lei teñen que adecua-
la súa actuación ao ordenamento xurídico privado, constituíndo, no seu 
conxunto, o sector público empresarial autonómico. 

En canto á documentación orzamentaria específica das sociedades 
públicas autonómicas, tanto as sociedades mercantís coma as entidades de 
dereito público teñen que presentar uns orzamentos de explotación e de capital  
que se integran dentro dos Orzamentos Xerais da Comunidade Autónoma, 
completándose esa documentación coa presentación de estados financeiros 
representativos do balance de situación, do cadro de financiamento e da conta 
de perdas e ganancias. No caso de realizaren investimentos en infraestruturas 
públicas aportarán ademais a descrición deles, así como, no seu caso, indicación 
das plurianualidades en que se desenvolverán os respectivos proxectos e as súas 
fontes de financiamento. 
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(Miles de euros)

2007 2008 Variación %

Explot. Cap. Explot. Cap. Explot. Cap.

Compañía de Radiotelevisión de Galicia e Sociedades 122.953 17.377 131.791 17.830 7,2 2,6
Consello Económico e Social 1.192 42 1.307 42 9,6 0,0
Instituto Galego de Promoción Económica 116.984 10.445 109.238 26.360 -6,6 152,4
CIXTEC 15.574 5.849 16.863 6.838 8,3 16,9
Portos de Galicia 22.197 38.267 23.945 34.770 7,9 -9,1
Instituto Enerxético de Galicia 8.486 1.620 9.634 5.360 13,5 230,9
Axencia Galega de Desenvolvemento Rural 25.979 48 38.701 2.221 49,0 4527,1
Instituto Galego da Calidade Alimentaria 0 0 1.678 2.678 ##### #¡DIV/0!
Fundación Pública Cidade da Cultura de Galicia 3.424 47.073 6.035 55.000 76,3 16,8
Fundación Pública Hospital de Verín 13.242 299 14.589 399 10,2 33,4
Instituto Galego de Oftalmoloxía 2.209 199 2.286 138 3,5 -30,7
Fundación Pública Hospital Virxe da Xunqueira 15.511 207 17.931 500 15,6 141,5
Fundación Pública Hospital da Barbanza 18.129 220 20.807 452 14,8 105,5
F. P. Escola Galega de Administración Sanitaria 2.929 830 3.426 122 17,0 -85,3
Fundación Pública Urxencias Sanitarias Galicia - 061 38.768 238 42.300 154 9,1 -35,3
Fundación Pública Hospital Comarcal do Salnés 18.516 173 21.095 137 13,9 -20,8
Fundación Pública Centro de Transfusión de Galicia       21.455 1.133 23.993 651 11,8 -42,5
Fundación Pública de Medicina Xenómica                   1.475 98 2.051 358 39,1 265,3
Instituto Técnico de Control do Medio Mariño 2.347 3.000 2.154 2.000 -8,2 -33,3
Obras e Servizos Hidráulicos 3.883 108.846 3.940 117.128 1,5 7,6

TOTAL 455.253 235.964 493.764 273.138 8,5 15,8

ENTES PÚBLICOS

 

(Miles de euros)

2007 2008 Variación %

Explot. Cap. Explot. Cap. Explot. Cap.

Redes de Telecomunicación Galegas, S.A. 5.384 569 7.105 549 32,0 -3,5
Centro Europeo Empresas e Innovación de Galicia,S.A. 2.501 45 2.631 30 5,2 -33,3
SODIGA, S.C.R. 6.266 4.367 6.794 21.296 8,4 387,7
Sociedade Pública de Investimentos de Galicia, S.A. 5.533 86.749 5.738 97.146 3,7 12,0
Xes Galicia, S.A. 2.937 968 3.191 1.118 8,6 15,5
Autoestrada Alto de Santo Domingo - Ourense 8.340 90.998 8.213 73.265 -1,5 -19,5
S.A. de Xestión do Centro Supercomputación de Galicia 2.105 236 1.595 236 -24,2 0,0
Galicia Calidade, S.A. 327 1.351 586 1.412 79,2 4,5
Sociedade Imaxe e Promoción Turística de Galicia,S.A. 38.843 16.472 40.072 16.500 3,2 0,2
S.A. para o Desenvolvemento Comarcal de Galicia 6.676 500 7.117 510 6,6 2,0
Empresa Pública de Servizos Agrarios Galegos S.A. 0 0 53.015 1.503 ##### #¡DIV/0!
S.A. Xestora do Banco de Terras de Galicia 0 0 701 892 ##### #¡DIV/0!
Xenética Fontao, S.A. 2.878 365 3.168 280 10,1 -23,3
S.A. de Xestión do Plan Xacobeo 23.375 4.475 23.986 4.520 2,6 1,0
Instituto Galego de Medicina Técnica, S.A. 30.093 6.188 33.594 1.972 11,6 -68,1
Sociedade Galega do Medio Ambiente, S.A. 93.730 15.938 93.340 17.398 -0,4 9,2
Xestión Urbanística de A Coruña, S.A. 64.770 35.034 94.669 50.730 46,2 44,8
Xestión Urbanística de Lugo, S.A. 34.341 19.676 59.154 25.748 72,3 30,9
Xestión Urbanística de Ourense, S.A. 33.313 868 42.746 42.734 28,3 4823,3
Xestión Urbanística de Pontevedra, S.A. 76.718 50.432 79.688 733 3,9 -98,5

TOTAL 438.130 335.231 567.103 358.572 29,4 7,0

SOCIEDADES MERCANTÍS
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(Miles de euros)
2007 2008 Variación %

Explot. Cap. Explot. Cap. Explot. Cap.

Presidencia da Xunta 128.337 17.946 138.896 18.379 8,2 2,4
Compañía de Radiotelevisión de Galicia e Sociedades 122.953 17.377 131.791 17.830 7,2 2,6
Redes de Telecomunicación Galegas, S.A. 5.384 569 7.105 549 32,0 -3,5
C. de Economía e Facenda 159.327 199.463 153.975 226.095 -3,4 13,4
Consello Económico e Social 1.192 42 1.307 42 9,6 0,0
Instituto Galego de Promoción Económica 116.984 10.445 109.238 26.360 -6,6 152,4
CIXTEC 15.574 5.849 16.863 6.838 8,3 16,9
Centro Europeo Empresas e Innovación de Galicia,S.A. 2.501 45 2.631 30 5,2 -33,3
SODIGA, S.C.R. 6.266 4.367 6.794 21.296 8,4 387,7
Sociedade Pública de Investimentos de Galicia, S.A. 5.533 86.749 5.738 97.146 3,7 12,0
Xes Galicia, S.A. 2.937 968 3.191 1.118 8,6 15,5
Autoestrada Alto de Santo Domingo - Ourense 8.340 90.998 8.213 73.265 -1,5 -19,5
C. de Política Territorial, Obras Públicas e Transp. 22.197 38.267 23.945 34.770 7,9 -9,1
Portos de Galicia 22.197 38.267 23.945 34.770 7,9 -9,1
C. de Innovación e Industria 73.136 24.154 75.873 28.028 3,7 16,0
Instituto Enerxético de Galicia 8.486 1.620 9.634 5.360 13,5 230,9
S.A. de Xestión do Centro Supercomputación de Galicia 2.105 236 1.595 236 -24,2 0,0
S.A. de Xestión do Plan Xacobeo 23.375 4.475 23.986 4.520 2,6 1,0
Sociedade Imaxe e Promoción Turística de Galicia,S.A. 38.843 16.472 40.072 16.500 3,2 0,2
Galicia Calidade, S.A. 327 1.351 586 1.412 79,2 4,5
C. do Medio Rural 35.533 913 104.380 8.084 193,8 785,4
Axencia Galega de Desenvolvemento Rural 25.979 48 38.701 2.221 49,0 4527,1
Instituto Galego da Calidade Alimentaria 0 0 1.678 2.678 ##### #¡DIV/0!
S.A. para o Desenvolvemento Comarcal de Galicia 6.676 500 7.117 510 6,6 2,0
Empresa Pública de Servizos Agrarios Galegos S.A. 0 0 53.015 1.503 ##### #¡DIV/0!
S.A. Xestora do Banco de Terras de Galicia 0 0 701 892 ##### #¡DIV/0!
Xenética Fontao, S.A. 2.878 365 3.168 280 10,1 -23,3
C. de Cultura e Deporte 3.424 47.073 6.035 55.000 76,3 16,8
Fundación Pública Cidade da Cultura de Galicia 3.424 47.073 6.035 55.000 76,3 16,8
C. de Sanidade 162.327 9.585 182.072 4.883 12,2 -49,1
Fundación Pública Hospital de Verín 13.242 299 14.589 399 10,2 33,4
Instituto Galego de Oftalmoloxía 2.209 199 2.286 138 3,5 -30,7
Fundación Pública Hospital Virxe da Xunqueira 15.511 207 17.931 500 15,6 141,5
Fundación Pública Hospital da Barbanza 18.129 220 20.807 452 14,8 105,5
F. P. Escola Galega de Administración Sanitaria 2.929 830 3.426 122 17,0 -85,3
Fundación Pública Urxencias Sanitarias Galicia - 061 38.768 238 42.300 154 9,1 -35,3
Fundación Pública Hospital Comarcal do Salnés 18.516 173 21.095 137 13,9 -20,8
Fundación Pública Centro de Transfusión de Galicia                  21.455 1.133 23.993 651 11,8 -42,5
Fundación Pública de Medicina Xenómica                   1.475 98 2.051 358 39,1 265,3
Instituto Galego de Medicina Técnica, S.A. 30.093 6.188 33.594 1.972 11,6 -68,1
C. de Pesca e Asuntos Marítimos 2.347 3.000 2.154 2.000 -8,2 -33,3
Instituto Técnico de Control do Medio Mariño 2.347 3.000 2.154 2.000 -8,2 -33,3
C. de Medio Ambiente e Desenvolvemento Sostible 97.613 124.784 97.280 134.526 -0,3 7,8
Obras e Servizos Hidráulicos 3.883 108.846 3.940 117.128 1,5 7,6
Sociedade Galega do Medio Ambiente, S.A. 93.730 15.938 93.340 17.398 -0,4 9,2
C. de Vivenda e Solo 209.142 106.010 276.257 119.945 32,1 13,1
Xestión Urbanística de A Coruña, S.A. 64.770 35.034 94.669 50.730 46,2 44,8
Xestión Urbanística de Lugo, S.A. 34.341 19.676 59.154 25.748 72,3 30,9
Xestión Urbanística de Ourense, S.A. 33.313 868 42.746 42.734 28,3 4823,3
Xestión Urbanística de Pontevedra, S.A. 76.718 50.432 79.688 733 3,9 -98,5

TOTAL 893.383 571.195 1.060.867 631.710 18,7 10,6
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